
Página: 1 / 2

Nr.:   17/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

171/2024

01/11/2024

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, III.c e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Inexigibilidade de licitação
17/2024 - IL
171/2024

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço atuarial para o
Regime Próprio de Previdência Social – RPPS para elaboração de proposta para
reforma previdenciária, do Município de Tenente Portela/RS.

Participante: ATHENA CONSULTORIA ATUARIAL LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Reforma da Previdência – Estudo Técnico Atuarial:  1.1.1 Realização

Estudo de Impacto Técnico Atuarial para Reforma da Previdência
Municipal, contemplando;  1.1.2 Realização de até 5 cenários;  1.1.3
Relatório do Estudo Atuarial;  1.1.4 Reuniões Online: para
participação em reuniões de colegiados, entidades interessadas,
com o objetivo de promover o conhecimento e esclarecimento de
dúvidas, no decorrer da execução contratual;  1.1.5 Reunião
Presencial: Participação em  Assembleia para explanar os
resultados obtidos para servidores, vereadores e executivo. -
Reforma da Previdência – Estudo Técnico Atuarial:  1.1.1 Realização
Estudo de Impacto Técnico Atuarial para Reforma da Previdência
Municipal, contemplando;  1.1.2 Realização de até 5 cenários;  1.1.3
Relatório do Estudo Atuarial;  1.1.4 Reuniões Online: para
participação em reuniões de colegiados, entidades interessadas,
com o objetivo de promover o conhecimento e esclarecimento de
dúvidas, no decorrer da execução contratual;  1.1.5 Reunião
Presencial: Participação em  Assembleia para explanar os
resultados obtidos para servidores, vereadores e executivo.

1,000 UN 16.000,00 16.000,00

Total do Participante: 16.000,00

Total Geral: 16.000,00

Secretaria de Administração/Planejando e Administrando
Bem

03.001.04.122.0003.2003.3.3.90.39.00 R$ 16.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Sistema: Compras -  Usuário: medeiros.daniela. Emissão: 04/11/2024, às 11:32:01. Protocolo: 1398b054-9480-427c-816f-2ae0630f51be



Página: 2 / 2

Assinatura do Responsável

01/11/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: medeiros.daniela. Emissão: 04/11/2024, às 11:32:01. Protocolo: 1398b054-9480-427c-816f-2ae0630f51be


